
РОССЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 
ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  03.07.2023 года                            № 51                                             г. Катайск

Об установлении земельного налога на территории 
Катайского муниципального округа Курганской области

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  законом
Курганской  области  от  29  сентября  2022  года  №  63  «О  преобразовании
муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в
состав  Катайского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное
муниципальное  образование  –  Катайский  муниципальный  округ  Курганской
области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области» Дума
Катайского муниципального округа Курганской области;

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на территории Катайского муниципального
округа Курганской области земельный налог (далее - налог).

2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе
зон  сельскохозяйственного  использования  в  населенных  пунктах  и
используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых  жилищным  фондом  и  объектами  инженерной  инфраструктуры
жилищно-коммунального  комплекса  (за  исключением  доли  в  праве  на
земельный участок,  приходящейся  на объект,  не относящийся к жилищному
фонду  и  к  объектам  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального
комплекса)  или  приобретенных  (предоставленных)  для  жилищного
строительства  (за  исключением  земельных  участков,  приобретенных
(предоставленных)  для  индивидуального  жилищного  строительства,
используемых в предпринимательской деятельности);



не  используемых  в  предпринимательской  деятельности,  приобретенных
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или
огородничества,  а  также  земельных  участков  общего  назначения,
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации";
ограниченных  в  обороте  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации,  предоставленных  для  обеспечения  обороны,  безопасности  и
таможенных нужд.
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Освободить от налогообложения организации, получившие в соответствии с
Федеральным  законом  от  29  декабря  2014  года  №  473-ФЗ  «О  территориях
опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации»
статус  резидента  территории  опережающего  социально-экономического
развития «Катайск», в отношении земельных участков, используемых в целях
реализации  соглашения  об  осуществлении  деятельности  на  территории
опережающего социально-экономического развития «Катайск».
Право на освобождение от налогообложения возникает у налогоплательщика с
начала квартала, следующего за кварталом, в котором он был включен в реестр
резидентов  территории  опережающего  социально-экономического  развития
«Катайск». В случае прекращения статуса резидента территории опережающего
социально-экономического развития «Катайск» налогоплательщик утрачивает
право на освобождение от налогообложения с начала того квартала, в котором
он был исключен из реестра резидентов территории опережающего социально-
экономического развития «Катайск».
Право  на  освобождение  применяется  не  более,  чем  в  течении  срока
существования территории опережающего социально-экономического развития
«Катайск».  Право  на  освобождение  от  налогообложения  подтверждается
выпиской  из  реестра  резидентов  территории  опережающего  социально-
экономического развития, созданной на территории Российской Федерации, за
исключением территории Дальневосточного Федерального округа полученной
налоговым  органов  в  соответствии  с  Порядком  представления,
подтверждающих  статус  резидента  территории  опережающего  социально-
экономического развития, созданной на территории Российской Федерации, за
исключением  территории  Дальневосточного  Федерального  округа,
утверждённым Приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 19 декабря 2016 года № 812.

4.  Установить  отчетные  периоды  по  налогу  для  налогоплательщиков-
организаций:  первый  квартал,  второй  квартал,  третий  квартал  календарного
года.

5. Признать утратившими силу:

- решение Катайской городской Думы от 01.11.2019 N 12 "Об установлении
земельного  налога  на  территории  муниципального  образования  города
Катайска Катайского района Курганской области"; 



- решение Катайской городской думы от 28.10.2021 N 71 О внесении изменений
в решение Катайской городской Думы от 01.11.2019 г. N 12 "Об установлении
земельного  налога  на  территории  города  Катайска  Катайского  района
Курганской области";
-  решение  Большекасаргульской  сельской  Думы  от  25.11.2019  N  21  "Об
установлении  земельного  налога  на  территории  Большекасаргульского
сельсовета";
-  решение  Боровской  сельской  Думы  от  07.11.2019  N  9  "Об  установлении
земельного налога на территории Боровского сельсовета";
-  решение  Верхнеключевской  сельской  Думы  от  20.11.2019  N  31  "Об
установлении  земельного  налога  на  территории  Верхнеключевского
сельсовета";
-  решение  Верхнетеченской  сельской  Думы  от  12.11.2019  N  37  "Об
установлении земельного налога на территории Верхнетеченского сельсовета";
-  решение  Верхнепесковсой  сельской  Думы  от  20.11.2019  N  7  "Об
установлении  земельного  налога  на  территории  Верхнепесковского
сельсовета";
-  решение  Ильинской  сельской  Думы  от  26.11.2019  N  8  "Об  установлении
земельного налога на территории Ильинского сельсовета";
- решение Никитинской сельской Думы от 20.11.2019 N 8 "Об установлении
земельного налога на территории Никитинского сельсовета";
-  решение  Петропавловской  сельской  Думы  от  14.11.2019  N  9  "Об
установлении земельного налога на территории Петропавловского сельсовета";
- решение Ушаковской сельской Думы от 28.11.2019 N 51 "Об установлении
земельного налога на территории Ушаковского сельсовета";
- решение Улугушской сельской Думы от 20.11.2019 N 19 "Об установлении
земельного налога на территории Улугушского сельсовета Катайского района";
-  решение  Шутинской  сельской  Думы от  31.10.2019  N  8  "Об  установлении
земельного налога на территории Шутинского сельсовета Катайского района
Курганской области";
- решение Шутихинской сельской Думы от 20.11.2019 N 3 "Об установлении
земельного налога на территории Шутихинского сельсовета".
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

6. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно - политической
газете  Катайского  района  «Знамя»  и  размещению  на  официальном  сайте
муниципального образования - Катайского муниципального округа Курганской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной комиссии по бюджету,  финансовой и налоговой политике Думы
Катайского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                        В.А. Лебедев

Глава Катайского района                                                                      Г.М. Морозов
                                                                      



И.о. Главы города Катайска                                                           С.Н. Петровских

Глава Большекасаргульского сельсовета                                   М.В. Столбов

Глава Боровского сельсовета                                                     Н.В. Грехов

Глава Верхнеключевского сельсовета                                           А.А. Галунчиков

Глава Верхнепесковского сельсовета                                           Д.О. Рогачевских

И.о. Главы Верхнетеченского сельсовета                                      Н.Н. Сырникова

Глава Ильинского сельсовета                                                     С.М. Голубцов

Глава Никитинского сельсовета                                                       О.В. Щербаков

Глава Петропавловского сельсовета                                                Е.Е. Исмайлов

Глава Улугушского сельсовета                                                         А.П. Ермолаев

Глава Ушаковского сельсовета                                                      М.А. Никифоров

Глава Шутинского сельсовета                                                         А.Г. Мартюшев

И.о. Главы Шутихинского сельсовета                                          Г.Н. Достовалова


